**PACTVM** nudum dici potest, quod ab omnibus iuris solemnitatibus destitutum est, i. tam solemnitates verborum quæ solent concipi & attendi in stipulationibus, quam non etiam per conceptionem litterarum, scilicet quando chirographum interuenit, nec aliud instrumentum super hoc confectum, quo nudum pactum confirmaretur. Et dicitur nudum, à

causa

causa, quæ sufficere potest ad perfectam obligationem, [ ut do ut facias, facio ut des, &c. ] cuiusmodi conventiones dicuntur contractus innominati. Item dicitur nudum à foro negotij, ut quando negotium non incidit in certum nomen contractus, ut in nomen emptionis, venditionis, locationis, & similiarum. Item nudum dicitur à rei interuentu: ut talis non intercedat res, quæ possit suo interuentu perfectam reddere causam obligationis, sicut in mutui datione. Item dicitur nudum à coheræntia, quoniam si incontinenti post contractum adiciatur, pactum ex præcedenti obligatione vires contrahit: ut videatur inesse contractui, & causam vestire, ut si pactum semel factum est, & post traditionem intercedit, res sic vestitur interuentu rei. Item pluribus aliis modis vestitur, secundum diuersas opiniones Doctorum.

**PACTUM** vestitum, dicitur sex modis, secundum quod sex modis vestitur, scilicet re, verbis, litteris, contractus coheræntia, & rei interuentu: ut secundum gl. Instit. quibus mod. re con. obl. in princ. Et dicit Goff. quod pactum in rem, est quando generaliter paciscor, ne petam: & in personam, ne à persona petam, ff. eod. tit. l. idem. §. personale, & non minus ex verbis, quam ex mente contrahentium est æstimandum, an pactum in rem vel in personam sit: plerumque enim in personam pactum inseritur, non ut personale sit pactum, ff. eod. tit. l. iuris gentium. §. pactorum.

**PACTORVM** aliud vile, aliud inutile, scilicet ratione personarum ut furiosorum, qui nec tacite nec expresse, consentire possunt, qua-

re matrimonium contrahere non possunt, nec ad religionem se obligare. & hoc de continuo, secus si habent lucida intervalla, ut 6. q. 1. quamuis. Item pupillus, qui nondum est doli capax, ubi vult obligari, secus si vellet filium obligare, quod potest. Idem in prodigo. Item monachi & regulares professi & conuersi, nisi pro contemplatione monasterij paciscantur, cui per tales acquiritur. Item viri & uxores, qui sibi donare non possunt, sed vendere. Itē ratione potestatis. Item in legatis dum legatione funguntur. Item inter patrem & filium, nisi in Castrensi peculio, vel quasi. Item si res in pactum deducta non sit in rerum natura, nisi mora præcesserit. Item si homo res sacras vel religiosas deducat in pactum. Item cessat pactum in collatione rerum spiritualium, r. q. 2. quàm pio, & in rebus prohibitis, etiam si iuramentum fuerit appositum, ut in animæ detrimentum vergentibus. Item pactum turpe aut rei turpis aut impossibile, de iure vel de facto, nullam obligationem inducit, c. ult. eod. tit. secundum Goff. in Sum. Dicitur autem pactum à pacatione. ff. eod. tit. l. 1. pactio verò à pace & actu: nam qui paciscuntur ex diuersis & contrariis moribus animorum, post multa variaq; certamina in vnâ consonantemq; sententiam conuenire dicuntur, ff. eod. tit. l. 1. §. conuentionis. Et hoc pactum generale est ad omnia quæ contrahuntur vel aguntur inter partes causa contrahendæ vel tollendæ obligationis, sed nomen conuentionis generalissimum est: nam scholares in scholis, clerici in capitulo, populus in foro conuenire

hire dicuntur: vt in §. præalleg. conuentionis. Vel dicitur pactum à percussione palmarum, veteres enim cū in se obligabant, palmas percutiebant in signum inuiolandæ fidei: vnde dicitur pactum quasi palmae ictus.

**PACTVM** per donationem. Require infra, transactio.

**PACEM** rumpere non dicitur ille, qui facit furtū ei cū quo pax est. Bart. in l. verum est, ff. de furtis.

**PADVS**, est flumen publicum transiens per Lombardiam, de quo fit mentio Inst. de Rerum diu. §. 2. in gloss.

**PAGMA**, atis, ludus interpretatur, à *παίζω* quod est ludo. Erat autem pagina machina in sublime tendens, in qua puerorum cantantium erant nidi. Seneca libro 13. epi. his verbis pagina describit: [His, inquit, annumeres machinatores, qui pagmata per se surgentia excogitant, & tabulata tacite in sublime crescentia, & alias ex inopinato varietates, aut dehiscentibus quæ cohærebant, aut quæ distabant sua sponte coeuntibus, aut iis quæ eminebant paulatim in se residentibus.] Iosephus quoque triumpho Vespasianorum, nonnihil de pagmatis scribit. Iuuenal.

*Et pagina & pueros inde ad uellaria raptos.*

Martialis:

*Et crescent mediâ pagmata celsa via.* Claudian.

*Mobile ponderibus descendat pagma reductis.*

Vlp. in tit. de fundo instruct. leg. questitum. [In emptionem, inquit, domus specularia & pagmata cedere.] Nebr.

**PAGANVS** à pago dicitur, quemadmodum à vico vicinus: habet ta-

Voc. Iur.

men aliquando remotiorē significatum, atq; pro eo accipitur quæ non est militiæ sacramento addictus, vt nemo sit qui non aut paganus aut miles dicatur. Iuu.

*Citius falsum producere testem*

*Contra paganum possis, quàm uera loquentem,*

*Contra fortunam armati.*

id est, contra militem. Modestinus tit. loc. & conducti. l. [si ignorans, inquit, militi, quasi pagano locauerit.] Item multis aliis in locis Digestorum, sed nunquā alia significatione. Si quando tamē à iuniorib. paganus pro infideli accipitur, id per translationē fit, quasi non sit initiatus ad sacra religionis Christi, atque illius militiæ adiuratus. Nebr.

**PAGANI** dicuntur in iure quandoque increduli seu hæretici. Item quandoque dicuntur priuati homines, vt villani & omnes qui neque milites, neque magistri sunt à *παῖδες* Græcè, quod est uilla Latine, vt Inst. de milit. test. §. illis autem temporibus. in fin. ubi glossa.

**PAGANICVM**, aduentitium est peculiū, quod ex prospera fortuna a luenet, ueluti ex testam. cognatorum uel etiam agnatorum.

**PALAM** facere dicitur, quod coram pluribus facit, l. palam. de Ver. signific. Palam nuncupatus hæres intelligitur, si testes exaudierint. l. hæredes de Testam. Palam quæstum facere mulierem dicimus, quæ passim & sine delectu stuprari se sinit. l. palam de ritu nupt.

**PALATINI**, aliter dicuntur vicarij, quodammodo gerūt vicem principis, secundum A. curs. in rubr. Cod. de pala. sacr. lar. libro 12. Sed communiter dicitur unar omnes habitantes in Palatio.

F

PA

**P. LATINVS** comes dicitur, qui curam gerebat præcipuam, ut missis notariis suis negligentiam iudicum argueret. C. de offic. recto. l. nullam. Require supra, Comes.

**PALLA** dicitur vestis qua altare cooperitur, videlicet lineus pannus consecratus, qui super altare ponitur, super quem extenditur corporale. Sumitur etiam quandoque pro cortina vel panno serico. Vnde,

*Lætitia causa cibus est, non serica palla.*

**PALLIVM**, est insigne ornamenti archiepiscopi, vel Episcopi, quod ex privilegio sibi conceditur, sumptum de corpore beati Petri, in signum plenitudinis Pontificalis officij, ut de Election. significasti. & de auctoritate & vsu pallij. præalleg. cap. 2. Vnde antè pallij receptionem ecclesia dicitur viduata, ut dicto cap. quoniam. in Papa verò designat plenitudinem potestatis.

**PALMARIVM** præmium, quod victoriæ causa datur. l. i. de var. & extræord. cogn.

**PALMATI** equi, in l. i. C. de Gre. do. iidem fere sunt quos vulgò baios vocamus. Possimus etiam intelligere equos palmatos, quibus utebantur aurigæ in circo, à palma. Hæc Alciat. in præalleg. l. i.

**PANCRATIUM**, est colluctatio cum fustibus, vel locus lignis circumdatus, in quo certo ordine stant pugnantes, ut in pugilibus videmus gloss. est in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad leg. Aquil. Require supra, colluctatio.

**PANCRATIUM**, ut scribit Vitruvius, locus erat in quo athletæ exercebantur. Pl. lib. 34. Puerum au-

tolit cum paneratio victorem. Propertius libro 3. Et patitur duo vulnera paneratio. Vlp. lib. 9. tit. ad legem Aquilian. l. qua actione. [ Si quis colluctatione, inquit, vel in paneratio. ] Vnde paneratiastes pro athleta quite in paneratio exercet. Ant. Ne.

**PANCRATIUM**, genus certaminis est, quod aduocatis omnibus corporis viribus, omniumque nervorum contentione transigitur. Budæus in leg. qua actione. ff. ad l. Aquil.

**PANDECTA**. Require supra in ver. Digestum.

**PANDECTA**, potest interpretari comprehensorium, hoc est, omnia continens, à πάν, quod est omne, & δέχομαι, comprehendo. Gellius lib. 19. [ Sunt, inquit, qui pandectas, id est, omnium receptacula inscripserint. ] Idem lib. 12. [ Quas Græco vocabulo Pandectas, id est, promiscua & omnimoda continentes libros. ] Hinc Iustin. lib. 50. Digestorum. Pandectas Græco titul. prætitulavit, non quemadmodum quidam existimant, pandectas fuisse libros Iuriconsultorum, ex quibus constat ius civile, quod Iustinianus Imperator in quinquaginta libros redegit Neb.

**PANNICVLARIA** sunt ea, quæ in custodiam receptus secum contulit, spolia quibus indutus est qui ad supplicium ducitur. leg. diuus. de Bon. damnat.

**PANNICVLARIA** bona, quæadmodum Vlp. in tit. de bon. dam. l. diuus definit, sunt ea quæ incustodiâ receptus secum attulit nõ omnia quidem, sed vestem quia is fuerit indutus, & nummos inuenterales, & annulos parui pretij.

**PANTHERA** numero plurali posuit Vlpian. pro auium cantura. l. emptorem

ptorem. §. vlt. de act. empt. vt ibi interpretatur Bud

**PANTOMIMI** dicebantur omnium imitatores effictoresque. Græca est vox, qua vsus est Iuriscons. in l. si libertus. de Ope. liber.

**PANTOMIMVS**, dicitur is qui mimos repræsentat, atque in ea arte tantum potest, vt omnia possit imitari, à *πᾶν*, quod est omne, & *μιμῶν*, quod est imitor. Seneca in 4. Epistol. [Si clamor & p'ausus, & pantomimica instrumenta perstreperunt.] Iulius Firmicus lib 3 mathefeon. [Si luna inquit, Mercurio defluens ad Venerem peruenerit, organarios aut pantomimos facit.] Iauole. l. 38. Dig. tit. de oper. liber. l. si libertus. Si libertus, inquit, arcem pantomimi exerceat. & ff. eod. tit. l. patronus. [Si quis, inquit, pantomimum vel archimimum libertum habeat.]

**PAPA** idem est quod admirabilis. Et dicitur à papæ, interiectione admirantis, quia vices Dei gerit in terris. Vel dicitur Papa, quasi pater patrum, secundum Io. Andre. super verbo Papa. in proëm. Clem. Alij deriuant à voce Græca *πάππος*, quod Latinis est pater quæ etymologia probabilior videtur.

**PAPYRVS** frutex est in palustribus Ægypti locis, aut quo Nilus non fluit, brachiali crassitudine, decem cubicorum altitudine, ex cortice verò stragulas Ægyptij faciunt, atque ex eodem chartas; & est alioqui materia combustibilis. Vlp. in tit. de leg. 3. l. ligni appellatione [Harūdines, inquit, & papyros comburunt.] Nebr.

**PARABOLANI** sunt medici, qui ad curandum ægra membra vel corpora debiliū deputantur, dicti parabolani à parabola, quia

plura promittunt hominibus quam faciunt, & quia sæpius parabolis vtantur, vt C. de Episc. & cler. l. parabolani.

**PARABOLANI** secundum Alcia. lib. 4. c. 2. dispunc. erant plebeij quidam & viles homines, famulitio, vel ecclesiarum vel hospitalium deputati, & quasi adscriptiij glebæ.

**PARAFIDICVS** componitur à *παρά* vel parum, & fidus, id est, fidelis, & icos custos, quasi parum fidelis ad custodiendum vel obseruandum quæ obseruare debet, vt colligitur C. de cur. pub.

**PARAGAVDES**, genus vestimenti virilis vt plurimum linei, quod sub alia veste gerebatur. Alci. in l. l. C. de vesti. holouer.

**PARAGRAPHVS** dicitur, quasi diuisio, à *παρά*, id est diuisio, & graphia, id est, scriptura, inde paragraphus, id est, scripturæ diuisio, per Isid. not. in princip. Decretorum.

Vide de paragrafo Alciat. libr. dispunc. 3. c. 16, delirat enim hic auctor.

**PARANGARIA** hanc vocem transposuit auctor explicandam in ver. perangaria. vide ibid.

**PARANYMPHVS** vel paranymphe, dicitur parans vel procurans sponsalia. Req. infra Proxenetæ.

**PARANYMPHI** & paranymphe dicuntur Græcè, qui Latinis sunt pronubi & pronubæ, hoc est nuptiis præsidentes. August. 14. de ciuitate. [Nonne omnes famulos atque etiam ipsos paranympheos antemittit foras, quàm blandiij coniux cõiugi incipiat?] Hieronymus in serm. as. ùpt. [Mariã, inquit. angelus Gabriel, ac si celestis paranympheus intactũ custodiuit] dictus est autẽ paranympheus à *παρά*, quod est iuxta, &

*νυμφὴ* sponsa: quasi assidens sponsæ. Commentator decretorum paronymphas somniat esse ancillas, dictas sic, ut ille putat, à parando lympha: Neb.

**PARAPHERNA**, bona sunt quæcunque præter dotem dantur sponsæ. Unde paraphernica instrumenta dixit Sidonius Apollinarius puellæ tradita, & dicuntur parapherna, à *παρα* quod est præter, & *περὶ* dos: non ut vulgus loquitur paraphrena. Vlp. lib. 23 ff. de iure dotium. l. si ego. [Si res dentur, ea quæ Græci parapherna vocant, quæque Galli peculium appellant.] Nebr.

**PARAPHERNALIA** bona, vel res paraphernales dicuntur res, quas mulieres iuxta dotem inferunt in domum viri, à *παρα*, id est, iuxta, & *περὶ*, quod est dos, vel donatio: inde paraphernale dicitur quicquid mulier habet ultra dotem vndeunque.

**PARASYNAXIS** *παρὰ συναγωγῆς* conventus, coitiones, & conuenticula hæreticorum, in l. quicumque. 8. C. [de Hæreticis & Manichæis.

**PARATITLA** Græca dicto est, qua vititur Iustin in l. 2. §. pen. C. de Vete. iur. enucleand apud quem tamen piratitla mendosè legitur. Paratitla autem in eo loco Iustiniani apud nos summæ rerum interpretari poterunt, quales scripserunt Azo, & alij qui titulos & admonitoria quædam, siue præludia collegerunt, quod ab Imperatore ibi permissum est.

**PARAVEREDAE** indeclitabile dicitur à *παρα* id est, iuxta, & *vereda* equo ducete rhedam, à *veho*, his, here, & rheda, secundum Hugonem, & sic babulci & aurigæ paravera dicitur secundum Accur. C. de cursu pu l. 2. lib. 11. Tu die secundum Bud. in pen. quod pa-

raueredi dicebantur qui veredo vno saper numerum diplomæ comprehensum utebantur.

**PARENTES** vulgò dicuntur omnes qui nobis cognatione sunt iuncti, per cuiuscunq; etiam lineam Ilexus hoc fiat: secundum etiam interpretationem iuris dicuntur omnes ascendentes per paternam siue maternam cognationem, sed propriè dicuntur parentes vsque ad tritaum, & ultra dicuntur maiores. l. 4. de in ius voc. vbi gl.

**PARUS** curia dicuntur vasalli qui habent consimilia feuda à domino illius feudi de quo agitur, prout not. in c. ceterum de Iudic.

**PARIA** fecisse dicitur qui pecuniam quã acceperat numeravit, & quod debebat reddidit.

**PARTER**, id est, simul, extra, de temp ord. c. 1. lib. 6 & de hoc aduerbio vide etiam per Bart. in l. si fundus § si duo. ff. de Pignor.

**PAREPHIPPIVS** est, qui equo insidet, siue equorum fessor, à *παρα* Græca præpositione, & *επιππιον*. Iustinia. lib. 12. Cod. tit. de cursu pub. l. parephippium. [Parephippium, inquit, eum videri, qui vsarpato vno vel duobus veredis, quos solos euectio continebat, &c.] Est autem ephippium stragulum quod equo imponitur. Horat.

*Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.*

Martialis in disticho, cuius lemma est, Ephippium:

*Stragula succincti venator sum  
veredi,  
Nam solet à nudo surgere sicca  
equo.* Nebr.

**PARIPVS** dicitur à parum, & pus-  
puris, quod est custodia, quasi pa-  
rum custodiens mandata, vt l.  
paripum. C. eo. ti & lib. præalleg.  
Nescio an parephippium expri-  
mere voluerit: de qua dictione  
vide Alciat. in lib. C. 12. ad l. pa-  
rephippium. de cur. publ. Nam  
parippu vox est mihi incognita.

**PARHIPPI** autem dicuntur in l. 4.  
C. de Curf. publ. qui equos publi-  
cos plures quam ei liceat vien-  
dos sumpsit.

**PAROCHIA**, est locus in quo degit  
populus alicui ecclesie deputa-  
tus secundum Goffredum in sum.  
eo. tit. Et parochiarum diuisio  
incepit à Dionys. 13. q. 1. cap.  
ecclesias. Consistit autem ius pa-  
rochiale in hoc secundum Goff.  
in sum. eo. tit. quod omnes paro-  
chiani in diebus Dominicis &  
festiuis missam audiant in Eccle-  
siis, in quarum parochiis habitant  
vt in c. eod. tit. de Consecr. dist. 1.  
si quis etiam consistit in decimis  
personalibus, quæ ecclesie paro-  
chiali debentur. 16. quæ 1. si quis  
laicus, & in oblationibus quæ  
dandæ sunt sacerdoti parochiali,  
qui pro populo orare debet, 10.  
quia sacerdotes.

**PAROCHVS**, interpretatur dator si-  
ue prabitor, hoc est, tributarius.  
Vnde scribit Aulus Gellius:  
[Ventidium velut parochum vi-  
ctum sibi ægrè quæsisse, & erat  
parochorum magistratibus præ-  
benda conducere.] Horat. Serm.

*Parochi qui prabent ligna salém-  
que. Idem 2.*

*vertere pallor*

*Tum parochi faciem.*

Inde est parochia, parochorum  
communio. Augusti. 41. de ciui-  
tate. [Fuit quidam nomine Resti-

turus, in parochia Calamenfis ec-  
clesie non, vt illiterati dicunt,  
parochia per duplex r.

**PAROECOS**, est incola siue habita-  
tor in loco, & parocia incolatus:  
siue habitatio, à *παροικία* quod est  
iuxta & *οἰκία* habitatio. Pomp. de  
Verb. sig. l. pupillus. [Incola, in-  
quit, est qui in aliquam regionem  
domicilium suum contulit, quem  
Græci *μαγεινον* vocant.]

**PAROPSI S**, dis, genus est lancis  
grandioris, de qua in Euan. [Qui  
intingit mecum manum in paro-  
pside.] Pro qua alius Evangelista  
catinum posuit. Seneca in 5. de  
beneficiis. Sed paropsidem argē-  
team & auream dicimus. Iuue.

*quàm multa magnæque paropsi-  
de cœnat, Martial.*

*Cui portat gaudens ancilla paro-  
pside rubra*

*Halecem,*

Pomponius de auro & arg. leg. 1.  
& si velati paropsidas, tabulas,  
trullas. Nebr.

**PARRICIDA** proprie est, qui pa-  
trem occidit, & extenditur ad  
ascendentes & multas alias per-  
sonas conjunctas. leg. 1. 2. 3. ff. ad  
l. Pomp. de Parr. & eod. tit. C.  
per tot. tit.

**PARS** & totum differunt, ff. de eui.  
l. 1. & vide quod no. Arch. dist.  
75 quod à partib. Item adde quid  
veniat appellatione partis. Bart.  
in l. si plures. ff. de dam. infe.

**PARS** etiam interdum sumitur pro  
specie. l. rectè. de Verb. sign.

**PARTIARI** in l. negotiantes. C.  
de Excu. mun. accipiendi sunt  
parthicarum pellium negotiato-  
res, vt attestatur ibi Alciat.

**PARTIARI** coloni qui, vide Co-  
loni partiarij.

**PARTICIPATIO** cum excom-

municato duplex est, quædam inducit maiorem, excommunicationem, s. quæ fit in crimine, de Sent. excom. c. si concubine & ca. nuper. Alia inducit minorem, scilicet, quæ fit in locutione osculo salutatione, mensa, thoro & similibus, ipso iure. l. i. q. 3. cum excommunicato. & c. qui communicauerit. & à quibus repellantur hæ excommunicationes, habes 3. q. 4. Engeltrudam, & de excep. c. à nobis, & de cleric. excommunicat. c. si celebrat. Sunt autem quædam personæ exceptæ, quæ sine hac pœna excommunicato participiant, scilicet vxor, filius, seruus, colonus, &c. l. i. q. 3. quoniam multos. de sent. excom. quod in dubiis, &c. inter alia secundum Spe. & Garfiam, mittendo nuncium vel litteram excommunicato, incurrit minorem, quia loqui videtur. ff. de Const. pec. l. & licet. & est gl. in c. statumimus, & c. constitutionem, de Sen. excom. lib. 6.

**PARTICIPARE** significat prout tempus eius, vel aliud medium significare declarat, de quo per Bart. in l. i. de cond. & demon. & in l. si quis. §. quod ait. ff. quod vi aut clam.

**PARTVS** ante quàm edatur, est pars viscerum matris l. i. §. ex hoc rescripto. ff. de Ventre inspi. & continetur appellatione redditus, non autem fructus. l. deducta. §. hereditatem. ff. ad Treb. & l. Paulus. ff. ad Leg. Falci.

**PASCVA**, loca sunt, vbi bestia pascuntur. l. diuertio ff. Sol. mat. & C. de pasc. publ. quasi per totum tit. lib. vi.

**PASCVA** sylua, vide in ver. [Sylua.]

**PASSIM**, indifferèter de appel. cum sit Romana. & c. pastoralis. de Offic. de leg. in gloss. 3. in cap. in

pertractandis. de iura. calum. **PASSIVVM** verbum aliquando res soluitur in infinitiuum sui passivi & aliud verbum: vt reponatur, est, reponi finatur. ff. de Aqu. plu. arc. l. in summa. §. item verus. Item passiuum verbum est ablatiuo quandoq; importat suam significationem, vt petiui me, id est, aliquis à me petiit. ff. de Dam. infecto. l. à quo fundus. **PASSVM**, est vinum illud quod ex vuis passis conficitur. Hispani [bastardo] appellant. Securus illud Virgil. 2. Georg.

*Et passo psythia utilior.*

[Passum, inquit, ideo dicitur quod ab igne patitur decoquendo: sed illud quod decoquunt non passum, sed defrutum aut pa dicitur:] Iuuenalis.

*Passum & municipes Iouis abesse xisse lagenas.*

Vlpia. de Trit. & vino legato. quis. [Passum, inquit, nisi contraria mens sit, intelligitur.] Proculus in eod. tit. l. qui vinum. §. vi. [Cui dulcia legata essent, omnia hæc esse legata, mulsum, passum, defrutum, & similes potiones.]

**PASTINARE** propriè, est passum quod ferramentum est bisforcatum fodere. Alciat. in l. impense. de Ver. sig.

**PATER** est ille, quem nuptia designant, i. præsumunt esse, vt de Azo in sum. C. de in ius voc.

**PATER** præter notam significationem quam habet in proprio significat etiam senatorem: not senatores patres conscripti appellantur illi propter ætatem, & propter curam. Hoc adnotauit quis decipiatur Accursij veritas in illud Iustiniani libro 1. Inst.

entionum, titulo quibus modis  
ius patr. potest sol. §. filiusfamil.  
[Quem sibi princeps patrem de-  
legit, id est, senatorem. Neb.

PATRIS nomine auus quoque con-  
tinetur. l. iusta. de Verb. sig.

PATERFAMILIAS dicitur is, qui est  
sui iuris & potestatis propriè. cu-  
iuscunque sit ætatis, sed filiusfa-  
miliæ è conuerso. Require suo  
loco.

PATRES etiam dicti sunt quos  
plebs sui creauit, vt ipsi plebem  
excederent.

PATRES conscripti, dicebantur  
quorum nomina in tabulis aureis  
scribebantur.

PATRES conscripti, dicti sunt sena-  
tores postea quàm primis illis à  
Romulo creatis, qui centum fue-  
runt, complures alij enim in or-  
dinem ascripti sunt.

PATRIA potestas secundum Azo-  
nem in summa, C. eod. tit. est ius  
quoddam quod habent hi, qui  
sunt de imperio Romano, in li-  
beros naturales & legitimos,  
quod ius alij non habent, vt In-  
stit. de pat. potest. per totum.

PARRICIDA est, qui patrem occi-  
dit, aliàs in iure ciuili ponitur  
parricida. C. de his qui par. vel  
lib. occi. l. vnica.

PARRICIDIUM, aliàs parricidium,  
est homicidium nefandum, quod  
committitur in parentes, in libe-  
ros, in proximos, collaterales &  
affines. Require supra, ad l. Pom-  
peiam.

PATRICII dicuntur ideo, quia  
prætoris potestati præsent se-  
cundum Isid. lib. 6. cap. 3. Etymo.  
Etiam patritius est is quem Im-  
perator sibi elegit in patrem: vt  
Instit. quib. mod. ius pat. pot. sol.  
§. filiusfamilias. & C. de confor.  
eiusdem lit. l. fin. Item in alia si-  
gnificatione dicti sunt patritij

quidam nobiles de ciuitate, &  
olim dicebantur patres princi-  
pum, sc. ad consilia præstanda.

Dicit Isid. lib. 9. Etymo. c. 3. patritij  
inde vocati pro eo quod sicut  
patres filijs, ita prouideant rei-  
publicæ, vnde dignitas patritia-  
tus dicta est: erat enim patritius  
quasi principis pater.

PATRICII propriè dicti sunt mobi-  
les Romani, qui à primis senato-  
ribus, quos, scilicet, Romulus in-  
stituerat, originem habuere.

PATRINVS vel patrina dicitur fi-  
lius vel filia spiritualis compa-  
trum vel commatrum matris vel  
patris, quem vel quam quis de  
fonte baptismatis leuauit, vel  
ad sacramentum confirmationis  
tenuit.

PATRONVS secundum Canones di-  
citur ille, qui habet ius præsen-  
tandi aliquem ad beneficium ec-  
clesiasticum, sed, secundum leges,  
est qui manumisit seruum suum  
sponte, qui seruus dicitur libertus  
eius à quo sic manumissus est.  
Etiam patronus quandoque dici-  
tur aduocatus vel è conuerso ad-  
uocatus patronus causarius, quia  
patrocinium præstat vel patroci-  
natur: & in primo significato tria  
faciunt patronum, Vnde:

*Patronum faciunt dos, edificatio,  
fundus.*

Require supra ius patronatus.

PATRVELES dicti sunt, quorum pa-  
tres inter se germani vel fratre  
luerunt.

PATRVELES sorores sunt duorum  
fratrum filie.

PATRVVS dicitur frater patris, quasi  
pater alius.

PATRVVS magnus, est frater aui.

PAVCI quot dicantur, vide gl. in c  
latores de Cler. excom.

**PAVLIANA** actio. Require [Actio Fabiana.]

**PAUPER** dicitur qui non habet quinquaginta aureos in bonis. Bart in l. nonnulli. ff. de Accus.

**PAUPERIES**, est damnum siue iniuria facientis ipsum damnum, ut ab animali quod sensu caret factum, ut si equus rurs segetem meam paut, vel aliter damnum mihi dedit. Non enim potest dici iniuriam fecisse cum sensu careat. Instit. si quad. pau. se. dic. §. pauperies. Differunt autem damnum, maleficium, & pauperies. Nam damnum fit cum animo iniuriandi, vel ab habente animum iniuriandi, licet non utatur. Alia patent in locis suis. De pauperie actione Require supra [Actio de pauperie.]

**PAX** secundum Goffr. est discordiæ finis, ut c. 1. de treuga & pace. in gl. 1. Item pax est vinculum charitatis, ut in c. nouit § sed forsitan. de Iudic. Et sunt sex causæ propter quas non est pax inter homines de quibus per gl. not. de Re iud. lib. 6. ad apostolicæ.

### De P ante E.

**PECORIS** appellatione non solum boues, sed & aliæ quadrupedes gregatim pastentes continentur. l. legatis. de l. 3. ortis pecorij.

**PECORIS** ad aquam appulsus, est ius adducendi vel appellendi pecus ad aquam fontis alieni, iure seruitus. is.

**PECVDIS** nomen generale est ad animalia quæ grega in pascuntur, sicuti & nomen pecoris. l. legatis seruus. vbi glossa de l. 3. & 2. ad l. Aquil.

**PECVLATVS**, furtum est rerum publicarum, coëptum dici à pecore, eo tempore quo Romani nihil

præterquam pecudes possidebant Sallustius in Iugurtha: [Peculatus ararij factus est,] hinc apud Iurifcon. in lib. Dig. tit. est ad l. Iul. peculatus.

**PECVLIVM** verum quoque frequens in iure ciuili, ut ait Seruius in illud Virg.

*Nec spes libertatis erat, nec cura peculi.*

Est simpliciter patrimonium: ita enim maiores nostri dicebant à pecoribus, in quibus eorum constabat vniuersa substantia, sed postea illud tantum appellari coëptum est peculium, quod seruus, in potestate domini, & filiusfamilias in potestate patris constitutus possidet.

**PECVLATVS**, vide supra in verb. [Lex Iulia peculatus.] & in verb. [Crimen peculatus.]

**PECVLIVM**, est pusilla substantia vel pecunia sepa a rebus & ratiocinijs patris vel domini, data vel permissa filio vel seruo. ff. de Pec. l. depositi § peculium. Et est multiplex, scilicet, castrense vel quasi castrense, profectitium, aduentitium, pagan. cum non paganicum C. de Bon qua li. l. cum oportet. l. cum missa. & l. cum non. Item peculium dicitur res paraphernalis, ff. de Iure dot. l. si ego. §. dotis. Item peculium ponitur pro hereditate vel patrimonio ff. ad Trebel. l. cogi.

**PECVLIVM** capitur etiam pro pecunia, quam quis repositam ad casus repentinos habet, lege si chorus. de l. 3.

**PECVLIVM** castrense, est quod miles acquirit dum militat in castris, & illud est filij pleno iure, tam quoad proprietatem, quam quoad vsum fructum.

**PECULIUM** palatinorum dicitur etiam castrense, scilicet militum palatii qui principem sequuntur, secundum Accur. C. de Cast. pec. lib. 12 in rubr.

**PECULIUM** quasi castrense, dicitur illud quod aduocatus acquirit prestando clientulis suis patrocinium in causis, vel quod magister Grammaticus, Logicus, vel Rhetoricus in scholis suo lucratur exercitio in leg. fin. C. de Inoffic. testam.

**PECULIUM** aduentitium, est quod filio aduenit ab ayo paterno vel materno, vel ab altero, vt ex prospera fortuna, & ex testamento agnatorum vel cognatorum, & quod filio aduenit, ipse est quoad proprietatem, patris vero quoad vsumfructum. Et dicitur alio nomine paganicum aduentitium. Item aduentitium si ab Imperatore vel Augusto datum fuerit, comparatur castrensi peculio. in l. cum multa. C. de Bo. quz lib.

**PECULIUM** profectitium dicitur illud quod de rebus paternis vel dominicis proficiscitur, & filio vel seruo datur, vt in eo negotietur, & illud est patris quoad proprietatem, sed filij vel serui quoad vsumfructum. Et etiam alias dicitur paganicum profectitium.

**PECULIUM** clericorum, est patrimonium clericorum. Nam peculium patrimonium appellatur, ff. ad Treb. l. cogi. vnde illud quod a clerico velut proprium possidetur, eius peculium dicitur. Secundo modo tamen & vsualiter peculium dici solet filiorum & seruorum patrimonium, quod eis a domino vel patre datur, vt ff. de Pe. alio per totum.

**PECULIUM** clericorum profecti-

tium, est quod de bonis ecclesie procedit, vel quod Ecclesie contemplatione acquiritur.

**PECULIUM** aduentitium, eorundem est, quod acquiritur ex opera eorum, vel alias provenit ex intuitu personae. Et hoc not. Goffr. in sum eod. tit.

**PECULIARIS** mercis appellatio pertinet ad omnes negotiationes quae in rebus mobilibus peculiaribus etiam hominibus exercentur. l. 1. de Tri. actio. vbi gl.

**PECULIARITER**, i. specialiter. C. de Comi. rei. milit. l. 2. lib. 10. & ff. de Trib. act. l. 2.

**PECUNIA** dicta est a pecude, quoniam, vt inquit Varro, a pastoribus horum vocabulorum fuit origo. Plin. lib. 33. pecuniam accepisse nomen scribit a nota pecudis nummo impressa: sed iam pecuniae appellatione omne illud continetur, quod pecunia mensurari potest. Paulus de Ver. sig. l. pecuniae. [Pecunia, inquit appellatione rem significari Proculus ait, hoc est patrimonium.] & ff. eodem titulo Ulpianus. [Pecunia, inquit, non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino potentiam, hoc est, omnia corporea.] Neb.

**PECUS**, udis, est omne animal quod caret ratione atque effigie humana: nam & de piscibus Horatius in 1. Carminum dixit:

*Omne cum Proteus pecus egit altos  
visere montes.*

Caius tamen lib. 9. Dig. tit. ad leg. Aquilianam. le. leg. Aquilia §. Seruis, inquit, nostris exaquantur quadrupedes, quae pecudum numero sunt, & gregatim habentur, veluti oues, caprae, boues, equi, muli, asini: sues etiam, sed canis

inter pecudes non est Neb.

**PECUNIA** appellatur totum quod homines habent, & dicitur à pecoribus, quia quidquid antiqui habebant, totum in pecoribus consistebat, vt i. quæst. 3. totum & sic iuritur cõmuniter Quandoque tamen capitur propriè & strictè solum pro numerata pecunia, vt 4. quæstione 3. putant quidam & ibi gloss. Aliàs appellatione pecuniæ omnes res continentur. C. de const. pec. leg. 2. Etiam Proculus ait pecuniæ appellatione rem significari. ff. de Verbor. sign. lege pecuniæ verbi gratia, hæres factus, hæreditate adita vendit eam, & emptori per stipulationem promittit, quanta pecunia ex hæreditate ad ipsum peruenit, &c. Appellatione pecuniæ omnis res significatur, quia sensus est, omnis res quæ ex hæreditate ad me peruenit, & capitur significatum ex dispositione præcedenti, scilicet venditione hæreditatis, quæ omnes res significat. Item ibi la. è significat dicèdo, [hæres mi, volo te restituere Titio pecuniam meam,] id est hæreditatem meam. Vnde perinde est ac si dicat hæreditatem, bona, vel res meas, vt lege nam quod. §. fin. ff. ad Trebel. Sed ibi significat strictissimè, dum filiofamilias prohibetur mutuati pecuniam, quia significat pecuniam numeratam. l. i. ff. ad Sena. Mace. iuncta lege, sed & mutui. eod. tit. Ratio vtriusque, quia in priori casu subiectus fuit ex favore, ergo ampliandus, sed hic casus subiectus est ex odio, ergo restringendus, vt in regula odia. de Regul. iur. lib. 6.

**PEDAGIA** dicuntur, quæ dantur à transeuntibus in locum constitutum à principe. Sed guidagia

require supra.

**PAEDAGOGVS** est ille qui ab initio instruit pueros, & dicitur à παιδαγωγός, id est, puer, & ἄγωγος ductor, quasi ductor siue gubernator puerorum. Instit. Quibus ex causa manumi. non licet. §. eadem lege Ælia Sentia. vbi gl.

**PEDAMENTVM**, dicitur vitis fulcimentum. Varro in 1. de re rustica: [Quibus stat rectè vinea dicuntur pedamenta, quæ transuersa iunguntur iuga.] Vlpianus libro 47. de Tigno iniuncto. l. i. [Vincis, inquit, necessaria, perticæ, pedamenta.] Ant. Neb.

**PEDAMENTA** dicuntur sustentamenta pedum vinearum, & dicuntur Gallicè paxilli.

**PEDANEI** iudices, require supra [Iudices pedanei.]

**PEDARI** Senatores auctore C. Basso dicebantur, qui quia magistratum curulem nondum ceperant, pedibus in curiam irabant: Nam qui curulem magistratum gesserant, veterum ætate curru solebant honoris gratia in curiam vehi: in quo curru sella esset, supra quam considerent, quæ ob eam causam curulis appellatur Gell lib. 3. c. 18.

**PEDARIVM** senatorem Festus appellatum scribit: quia tacitus transeundo ad eum cuius sententiam probat, quid sentiat iudicat.

**PEDRENTIM**. vide in gloss. i. in Clem.

**PEDICYLI** dicuntur quædam argentea sustentacula, quibus vasa vel res quælibet velut pedibus sustentantur, ita ponitur in pediculis argenteis. ff. de Auro & arg. leg.

**PEDICONES** gladio puniuntur teste Iustiniano. Inst. de Public. iudic.

judic. §. item lex Julia quamvis quidam apud Imperatorem in eodem loco in alio capite legis Juliae hanc poenam constituent, & propterea textum nitidum deprauantes, non [peccatoribus, sed] pedicatoribus] legendum contendunt: tamen quia hæc eorum lectio minueret poenam, non puto ab antiqua lectione recedendum, cum alioquin tales vitari debent, ut sancitum est in Auth. ut non luxur. contra nat. circa fin. & in l. cum vir. Cod. ad l. Jul. de Adulte. secundum intellectum Bald.

**PEDULES**, calcearum aptæ fasciæ erant, quibus antiquiores utebantur. Plin. lib. 8. [Mures, ait, abrosisse Carboni Imperatori fascias, quibus in calceatu utebatur.] Tales fascias Vlp. crurales & pedules vocat in titu. de auro & arg. leg. l. argumento. [Fasciæ, inquit, crinales pedulesque, & pilea vestis loco sunt, quia partem corporis vestiunt.] Neb.

**PÆGMA**, vide in ver. pægma.

**PÆIVS** not. Pau. in comment. cap. in litteris, de Rest. spol.

**PELLEX**, concubina est illius qui habet uxorem, eoque distat à pallaca, quæ est concubina cælibis. dicta est autem pellex à pelliciendo, quod videlicet attrahat alliciâtque alterius virum. Cui mulierum generi poena est à Numma Pompilio constituta hac lege: [Pellex aram Iunonis ne tangito: si tanget, Iunoni crinibus demissis agnam fœminam cædito.] Pau. de Ver. sig. leg. Masurius [Caius, inquit, Flaccus] scribit pellicem vocari, quæ cum eo cui vxor sit, corpus misceat, aut quæ vxoris loco sine nuptiis in domo sit.] Neb.

**PELLEX**, est quæ miscetur haben-

ti uxorem: alij dicunt quod est vxoris loco sine nuptiis in domo, ut concubina vel amica. leg. Masurius. ff. de Verb. sign. vel est illa quam quis habet ad tempus saturandæ libidinis causa. tex. & gl. in c. laici iuncta gl. 33. dist.

**PALLIONES**, à pellibus conficiendis dicti, sub quibus milites hibernabant apud Paternum in l. vit. ff. de Iur. immunit. Vbi tamen **POLLIONES** legitur.

**PENARIA** cella & penarium, ut inquit Varro, locus est ubi penus reponitur atque obseruatur. Cicero 5. in Verrem actione: [Cato sapiens Siciliam cellam penariam reipublicæ dicebat.] Vlp. tit. de penu legata. l. qui penum. [Quæ horrei penarij vel cellæ penariæ instituendæ gratia habentur.]

**PENVS** penoris, siue penus, us, est (ut ait Cicero in 2. de Natura Deorum) omne illud quo vescuntur homines.

**POENA** est delictorum debita coercitio, vel satisfactio, quæ à lege vel à ministris libris imponitur. no. per Azo. in sum. de poen. & le. si poena ff. de poen. Et sunt octo poenæ iuris ciuilibus, damnium, vincula, verbera, talio, ignominia, exilium, seruitus, & mors. Poenæ autem iuris canonici sunt, suspensio, excommunicatio, depositio, intrusio, incarcerationio, & verberatio, secundum Archid. qui hoc no. in. c. 1. 24. q. 5.

**POENA** & supplicium differunt, ut no. Arch. 11. q. 3. nemo per totum poena quoque differt à multa, ut dictum est supra in verbo multa.

**POENAM** comitti, est poenâ deberi.

**PENDERE**, id est, soluere, le. 1. si ager vestig. vel emphy. pet.

**PENE**, id est, quasi, ut not. 3. q. 7. cap. qui sine.

**PENES**, not. plenè Ioan. Cal. in com decret postulasti. de concess. præb. Et est differentia inter penes & apud. vide per Ioan. Linccon. in l. si quis in tantam. C. unde vi. vbi dicit quòd illud est penes aliquem, cuius possessionem habet: sed illud est apud aliquem, cuius solam detentionem habet, vt depositarius, & commodatarius: & dicit quòd in d. l. apud, sumitur improprie, vt d. l. penes. de Verbor. signif.

**PENES**, præpositio, vt inquit Festus, differt ab eo quòd est apud, quòd apud, personam tantum cum loco significat, vt si dicas, pecunia est apud me, possis id rectè dicere; etiam si tua non sit. Penes verò non tantum personam & locum designat, sed etiam dominium, vt si dicas, pecunia est penes me, significat quòd est tui iuris ac potestatis. Vlp. in tit. de Verbor. signif. l. penes, [peneste, inquit, amplius est, quàm apud te est: nam apud te est, quòd qualitercunque à te tenetur, penes te est, quòd quodammodo à te possidetur.]

**PENICILLVS**, instrumentum, quo vititur pictor ad pingendum. l. si pictoris. de fundo instruct.

**PENICILLVS**, pictoris est instrumentum, quo inducit in picturam colores. dicitur & penicillus, vtrūque per diminutionem, ab eo quòd est penis, hoc est, cauda, inclinatum: nam in modum parue caudæ prominent setæ, ex quibus fit peniculus Plinius lib. 35. [Arrepto peniculo lineam ex colore duxit.] Martianus in tit. de fundo instructo. l. pictoris, [peniculus, inquit, & cauteria & concha.]

**POENITENTIA**, secundum Ambrosium est præterita peccata plangere, & plangenda iterum

non committere: vel sic, secundum August. est quædam dolens vindicta puniēs in se quòd commisisse dolet, de quo plura vide in tract. de pœn. dist. 3. & 4.

**PENITVS**, not. Ioan. Andr. in c. 1. de sup. neglig. prælat.

**PENSIO**, idem est quòd census, vel tributum: in quo differant pensio & census, vide gl. in Cle. 1. de sup. neg. præl. in ver. pensiones.

**PENSITATIONES** publicæ secundum Azon. in sum. C. si ob publ. pen. ven. dicuntur annuæ exactiones tributorum vel vestium auri vel argenti, quæ à certis personis debebatur, & præstatur fisco. Sed & pensitationes publicæ dicuntur, quæ ad viarum vel pontium refectionem præstandæ sunt à possidentibus, vt sic fiat omnium datorum quædam collatio: & sic pensitatio est quæsi pensionis solutio.

**PENTAPROXIA**, Latine quinque primatus, munus erat in municipiis, vnde pentaproxi dicti, qui eo munere fungebantur, qui Latine quinque primi appellari possunt, l. 2. C. de Privileg. eorum qui in sac. pal. milit. lib. 12.

**PENTATEUCHVM** est volumen continēs quinque libros Moysis, à πέντε, id est, quinque, & τέχαι, mandatum, quasi quinque mandata, vt in c. 1. de decimis.

**PENULA**, est quædam vestis, qua non utebantur nisi ciues Romani quæ fuit data patri Sauli, quia societatem contraxerat cum Romanis. c. si adiutorium. dist. 10. vbi gloss.

**PENUS**, [vt Phauonius apud Gel. lib. 4. ostendit,] est quòd longæ visionis gratia contrahitur atque reconditur: ex eo dictum, quòd non in promptu est, sed intus recondatur, & habeatur penus. Apud Iuris

**Iurifcōs.** tit. de Penu. leg. hoc est, iis de rebus, quæ adseruantur in penario ad longum tempus: nam quæ ad breue, in promptuaria sunt cella, inde appellata, quòd in promptu sit, quemadmodum penus in recessu interiori. Nebr.

**PENUS** quæ dicatur, diffusius traditur in tit. de Penu leg. quàm vt hic paucis declarandum sit. Vide ibi Iurifcōs. Inde penarium pro loco, in quo penus asseruatur.

**PER**, not. Archid. l. 3. q. 2. c. Ebron. & Paul. de Lezaa plenè in Cle. l. de sum. Trinit. & fid. catholic. & Ioan. Andr. de Elect. c. dudum in fin. ff. de Verb. signif. l. vrbana. §. pernoctare, vbi dicitio [per] denotat perfectionem.

**PERAGAYDA**, est vestis de auro vulgari, quod in gaudis vestimentorum vel chlamidū poni solet: vel vestis quæ habet aurum tantum in superficie. Require supra Oloberus & C. de vestib. & olor. de auro. l. 1. lib. 11. Legendum est paraganda, quam vocem exposuimus supra in ver. parangaudes.

**PERAGIT**, qui obtinet, vnde peregrisse reum dicitur, qui damnauit, vt tradit Alciat. in l. transacta. de Verb. signif. habetur in l. 2. de Adulter.

**PERANGARIA** est seruitus personarum & rerum, & dicitur quasi perfecta & magna angaria. Est autem angaria seruitus personarum & non rerum. Item perangaria dicuntur exactiones & præstationes patrimoniorū, scilicet contra quædam quæ prædio incumbunt vel imponuntur, & erant fortè exactiones equorum vel vecturarum ad portandum annonam militibus, vt colligitur C. de cursu publ. & angariis & perangariis in Rub. lib. 11. Legendum perangaria, non parengaria.

**PERDITVM** dicitur aliquid, si facta diligenti inquisitione non reperitur. Bart. in l. si quis ex argentiariis. 6. §. an nec 9. ff. de Edem.

**PERDVELLES** olim appellabantur ij, quos nos hostes appellamus. l. quos nos. de Verb. signif.

**PERDVELLIONES** Require supra, Crimen læsæ maiestatis.

**PEREGRINANTES**, largè dicuntur illi, qui à loco sui domicilij proficiscuntur. C. de Incol. l. ciues. l. 10. propriè autem dicuntur Romipetæ apostolorum & aliorum sanctorum limina & oratoria visitantes. 34. q. 3. si quis Romipetas. & c. pace narum. & c. illi qui. etiã dicuntur illi, qui accedunt ad præsentiam domini Papæ. eod. tit. c. vnico. & 2. q. arguta

**PERDVELLES** ab antiquioribus dicebantur, qui postea dicti sunt hostes: nam hostes dicebantur, quos nunc vocamus peregrinos. Cicero in l. Officior. [Equidem illud animaduerto, quòd qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam mitigante.] Caius in tit. de Verb. signif. l. quos nos, inquit, hostes appellamus, veteres perduelles appellabāt hinc perduellio, onis, pro ipsa in rempub. aut in principem. hostilitate eorum qui hostes patriæ iudicati sunt. Suetonius in Julio: [Subornauit qui Caio Rabirio perduellionis diem diceret:] Perduellionis crimine primus omnium damnatus est; Horatius ob sororem interfectam, sed absolutus. Vtp. in tit. ad legem Iuliam maiestat. l. is qui. Qui perduellionis, inquit, reus est, hostili animo aduersus reipublicam vel principem animatus est. Nebr.

**PEREGRINI** dicuntur omnes, qui non sunt de episcopatu ordinan-

tis, siue sint clerici, siue laici, secundum Goffr. in sum. de cleric. peregrin. quia tales recipi non debent ab episcopo alieno ad ordines vel dignitates, aut ecclesiastica sacramenta, vt 72. d. ff. per totum, & in titul. de Cleric. peregr. Vnde clericus peregrinus est, qui in alia prouincia ordinatur.

**PEREGRINI** quandoque dicuntur deportati. l. sed & ii. §. solemus. de Hered. Instit.

**PEREGRINITAS**, peregrinorum condicio. Vlp. l. io. §. 4 ff. de In ius vocand.

**PEREMPTIO**, id est, in totum extenuatio. l. qui hominem ff. de Adimend. legat.

**PEREMPTORIUM** dicitur à perimendo, eò quòd omnino perimat: vt terminus peremptorius, ultra quem non dantur vteriores dilationes. Similiter exceptio peremptoria dicitur, quæ perimit adionem. Etiam dicitur citatio peremptoria, quia omnes aliæ citationes debent fieri, antequam aliquis tanquam contumax puniatur. Iudex tamen peremptoriam citationem, edictum peremptorium extante causa, statim mittere potest, & idem operabitur, quod aliæ tres citationes possunt operari.

**PERÆQUATOR** est, qui homines & territoria peræquat, id est, valdè æquat, vel qui prædium desertum æqua pensione (vt priùs) assignat nouo possessori. vt C. de Cen. & censit. & peræquat. in rub. libr. ii. Sed secundum peritiores peræquatores dicuntur exactores capitationis, eò quòd æqualiter ab omnibus exigant.

**PERFECTUM** dicitur quod omnibus suis partibus constat. l. i. in princ. & ibi glos. ff. de Orig. iuris,

vel dicitur perfectum, in quo adfunt vel adesse debent. l. i. & ii. not C. de Arbit. Aliquando dicitur perfectum ex sola initiatione, vt l. ædificia. §. perfecisse. de Verb. signif. ff.

**PERFECTISSIMI** secundum Alciat. libr. 3. Dispositio. dicti sunt, qui cum nec ex senatorio, nec ex equestri ordine essent, ad dignitates assumebantur. De perfectissimatu extat tit. peculiaris, libr. ix. Cod.

**PERFVNCTORIE**, i. obscure, deceptorie, not ff. Quod vi aut clam. l. aut qui aliter. vel id est negligenter 50. dist. ante omnia.

**PERFVSORIE**, id est, ambigüe ff. de Eucton. l. qui libertatis §. sed & si quis.

**PERGULA**, est mensa in qua opifices opera sua vendenda exponunt. Hinc Plinius scribit Apellem tabulas, quas pingebat, transeunti populo iudicandas in pergulam consueuisse proponere. Vlpian. libr. 9. Digestor. tit. de iis qui deiecerunt. l. si verò. [Cum pictor, inquit, in pergula clypeum vel tabulam expositam habuisset, eaq; excidisset.] Nebr.

**PERGULA** est tugurium vel obumbratio frondosa, ponitur in gl. §. contrahentes. c. i. de foro compet. lib 6.

**PERIPSEMA**, est neutri generis, scobem, quisquilias, ac omnium rerum purgationem significans, Ambrosio interprete.

**PERISSICHOREGIA** nomen magistratus, fortasè curator annonæ, secundum Alciat. l. urbana familia de Verb. signif.

**PERIURIUM** propriè dicitur, quando aliquis iurat contra canonica statuta vel temerariè. Et dicitur multipliciter. Primò falsa iuratio, Secundo, dicitur transgressio

solliciti iuramenti. Tertio dicitur indiscretum iuramentum, & est veniale. 25. dist. cap. vnum. §. criminis in fin. Quarto dicitur mendacium iuramento firmatum, & semper hoc est mortale. 22. quæstione 2. quod autem ait.

**PERMITTI** dicitur aliquid tribus modis. Primo, quod nullo iure prohibetur. Secundo, quod contra humanas constitutiones indulgetur. Tertio, illicitum ut magis illicitum vitetur, ut est gl. cum exemplis. in canon. omnis. dist. 3.

**PERMUTATIO** secundum Gof. est vnus rei pro alia vicaria præstatio, vel vicaria præstatione mutatio. Et contrahitur (sicut plerisque placet) quando inter aliquos conuenitur, ut certa species pro certa detur. Cod. de Rer. permut. l. i. §. quoniam. Si enim conueniretur, ut certa species daretur pro incerta, vel conuerso, non esset permutatio, sed contractus innominatus, scilicet, do vt des, &c.

**PERNOCTARE** extra urbem dicitur, qui nulla parte noctis in vrbe moratur. l. urbana. de Ver. sign. §. pernoctare.

**PERPENSVS**, id est, perfecte pensatus & deliberatus de pact. vltim. circa medium. lib. 6. & sic dicitur in proëm. Clement. iuris sanctio perpensa, digesta consilio.

**PERPERAM**, id est, malitiosè, iniuste, inique. l. cum quærebatur. ff. de Re iud. & l. qui interrogatur. ff. de interrog. action. aliquando, id est, per errorem. l. si ancillam. §. fin ff. pro suo. Et quando dicitur perperam iudicatum, vide l. si seruus quem. ff. de Liber. caus. Aliquando dicitur perperam,

quod calumniosè & sine causa fit. l. ab executione. circa finem. C. quor. appel. non recip.

**PERPETVVM** dicitur illud, quod non habet certum finem. Nicol. de Neapol. in lectura Bartol. in leg. iuris peritos. ff. de Excusat. tutor.

**PERPETVVM** quandoque idem est quod generale. de Election. cap. Massana. & cap. vt circa. cod. tit. lib. 6. vt dicendo, edicto perpetuo, (id est, generali) prohibemus.

**PERPETVARIVS** dicitur qui in perpetuum aliquid conduxit. l. vlt. C. de Locat. præd. civil.

**PERPLEXITAS**, est constringens & ineuitabilis necessitas peccandi, quæ prouenit ex erronea voluntate, vt capite 1. in Summa, distinct. 13. vbi gloss. bona aliàs perplexum dicitur quod est valde dubium.

**PERSECVTIO** est improbatio officij iudicis, quod vulgò nobile appellant, secundum Alciat. in l. actionis verbo, de Ver. sign.

**PETSEQUI** propriè dicimus, quod nondum consecuti sumus. Vnde licet quis satis acceperit, tamen adhuc dicitur persequi, quia vere ei satisfactum non est. leg. quibus §. 1. vbi Alciat. de Verbor. sign. significat.

**PERSONAE** quædam dicuntur priuatae impropiè, vt illæ quæ sunt exemptæ à iure communi, vt distinctio 3. priuilegia. vbi dicitur, quod priuilegia sunt leges priuatorum. Quænam verò dicuntur propriè priuatae, vt illi qui non habent dignitatem. 24. qu. 1. qui contra. Vnde clerici non dicuntur priuatae personæ, cum habeant dignitatem, id est, ordinem ecclesiasticum, vt in canon. priuilegia. præalleg. & distinctio. 4. denique secum

secundum Ioan. Item secundum Alanum quædam sunt personæ publicæ, quæ sunt in officio publico, vt tabellio, iudex, balius. Aliæ priuatæ, quæ non sunt in officio publico.

**PERSONALITAS** significatur per has dictiones, [tu mihi, ego tibi,] cum alio significato quod probabiliter concluditur, & si nullo modo concludatur, tunc est impersonalitas.

**PERSVADERE** est plusquam compelli & cogi sibi parere, vt l. 1. §. persuadere. ff. de Ser. corrup.

**PERSVASOR** à mandatore in quo differt, Bart. in l. non solum. §. si mandato meo. ff. de Iniur.

**PARTINACIA** in malo, perseverantia in virtute dicitur. Nam pertinax dicitur valde tenens, vel imprudenter durus, irrevocabilis, indocilis, & obstinatus, secundum Ioan. Andr. in Clement. 1. de summa Trinit.

**PERTINERE** ad nos dicuntur quæ spectant ad nos aliquo titulo, & quæ nostra non sunt, sed esse possunt l. verbum illud pertinere. ff. de Ver. sign. §. 1. 1.

**PETITIONIS** verbo in rem actiones significantur l. pecuniæ verbum. de Ver. signif.

**PETITIO** hæreditatis omnibus illis competit, qui iure veteri vel nouo hæredes sunt vel fiunt, contra possessores, vel qui pro hærede possident, nec possunt dicere, quare possident. Veteri iure, veluti 12. Tabularum, vel ex testamento, nouo iure, veluti ex Senatusconsulto Qui verò cum titulo possident hæreditatem, non reuertitur petitione hæreditatis nisi in quibus casibus, vt si venditor non apparet, vel modico distraxit, vel de pretio non est factus locupletior; quibus casibus utilis

petitio hæreditatis liberis competit contra testamentum parentum, & parentibus contra testamentum liberorum, & fratri contra testamentum fratris, qui turpem personam instituit hæredem. Hæc autem de inofficiosa vellet est, quia competit à tempore aditæ hæreditatis, vsque ad quinquennium exhæredato, non domino contra scriptum hæredem aditione iam factum dominum.

**PETITIO** hæreditatis fideicommissaria competit ei, cui fideicommissaria hæreditas restituitur ex Senatusconsulto Treb.

**PETITIO** hæreditatis possessoria, (quæ dicitur bonorum possessio) intra annum utilem datur emancipatis vel suis hæredibus: intra centum dies, cæteris. Inst. de bonor. pos. §. cum igitur. ver. liberis,

### De P ante H.

**PHILANTHROPIVM**, idem est quod talarium.

**PHILACTERIA** dicuntur chartæ, in quibus continentur incantationes 26. q. 5. in c. si quis.

**PHIEYRA** arbor, tilia est, cuius cortice interiori prisca homines ad scribendum utebantur. l. librorum de l. 3.

**PHITONES** sunt incantatores vel diuinatores, dicti à Phitone, qui fuit auctor diuinandi.

**PHORMIONES**, *φωμίονες*, segetes ex iuncis aut straminibus contextæ, apud Vlp. l. 12. §. 12. ff. de Inst. vel Inst. vulgari tamen errore legitur FORMIONES

**PHYSIS** Græcè, idem est quod natura Latinè.

### De P ante I.

**PIGER**, & tardus differunt, piger enim

enim est incipiendo, tardus verò perficiendo. l. si quid venditor. circa principium. ff. de Ædilit. edict.

**PIGNVS**, est res mobilis vel se mouens apud creditorem à debitore tradita & collata ad præstandum securitatem de soluendo debito, vel a simplen lo promisso, vel sic: [Pignus est res obligata pro debito ad securitatem creditoris.] & dicitur à nomine pignus: quia pugno vel manu traditur, & consistit in re mobili propriè: hypotheca verò est, vt propriè, obligatio rei immobilis.

**PIGNVS** committi, est in eum statum peruenire, vt debitor dominium pignoris amittat: verbi gratia, tradidi vel mutuavi tibi pecuniam sub pignoris conditione: vt nisi statuto die pignus has vel redimas debitum soluendo, quòd ipsum committatur, id est, amittatur.

**PIGNVS** luere, id est, redimere.

**PIGNVS** est duplex: prætorium & iudiciale. Prætorium est, quando mittatur actor in possessionem propter contumaciam rei in non comparendo ante litem contestatam vel post. Sed pignus iudiciale constituitur, quando post sententiam mittitur actor in possessionem ob victi contumaciam in non soluendo: tunc enim victor statim acquirit naturalem & civilem possessionem. de hoc not. per doctores in capitulo. contingit. de dolo & contumaci.

**PIGNVS** prætorium dicitur illud quod alicui à iudice datur pro maiori securitate rei perita & adiudicata. vide l. si decreto. C. Qui pot. in pigno. hab. & l. i. C. de prætor. pignor.

**PIGNORARE**, est rem aliquam pro debito obligare creditori, vt se-

Voc. Iur.

curior sit de solutione debiti, vel est facere contractum sic dictum.

**PIGNORATITIA** actio. Require supra [Actio pignoratitia.]

**PILVS** dicitur à pilis, quia pilos capitis tegit & stringit secundum Ioannem Andr. in Clement. 2. de vita & honest. cleric. potest etiam dici à pilis, quia de pilis factus est.

**PISCINA**, locus dicitur pro nutriendis & conseruandis piscibus deputatus: vt quando placuerit domino de ipsa capiat.

**PISTORES** olim dicebantur facientes panem palatij, qui suberant comiti horreorum, vt Cod. de pisto. l. vnica, lib. 11. secundum Accurs.

**PISTRINVM** dicitur, locus siue machina in qua frumentum molitur, dictum à pinstendo, hoc est molendo: & pistores qui molunt & pistrinarij, qui pistrini curam gerunt. Paulus de Ver. sigif. leg. impensa. [Pistrinum & horreum insula do. ali adiectum.] in tit. quoque de impensis, l. 1. & saepe alias.

**PITYOCAMPA**, vermis est siue eruca in nucibus pineis. nam [pityo] est pinus, & [campe] eruca. Plin. lib. 33. [P. norum, inquit, erucas quas pityocampas vocat.] Item lib. 29. [Eadem pityocampis in pinea nascentibus, eadem buprestis similiter præparatur.] Marcel lib. 48. Dig. ad l. Corn. de ficariis & veneticis, l. eiusdem. vbi pro [buprestis, & pityocampis, bubostrium & pityocarpas] mendosè legitur. Nebriss.

### De P ante L.

**PLACERE**, id est, arbitrari secundum voluntatem ratione regula

G

gula

gulatam, & est actum ponere in placencia & in arbitrio, vt in leg. Thais ancilla. §. sorore. ff. de fidei commiss. liber. vbi relicta libertate si heredi placeret, inspicitur quid bono viro placeret: sed ex vsu communi intelligendo significat meam voluntatem: & forte idem de iure scripto: per l. ex placito. C. de Rer. permu. Ratio, quia certum est quod placitum significat ibi voluntatem faciendi. §. pretium Inst. de contrahen. empt. vbi recipitur pro mera voluntate. Sed non obstat §. sorore præal. leg. quia ibi significat arbitrium ratione subiectæ materiæ, scilicet libertatis, vt facilius valeat. Item paria sunt actum ponere in alterius libito vel voluntate. leg. fideicommissaria. prope prin. ff. de fideicom. libe. in versi. sed & ita si scriptum vbi est idem dicere, lego libertatem si hæres fuerit, vel si ei libuerit.

**PLACET**, licet videatur importare omnimodam voluntatem proferentis, tamen includit arbitrium boni viri. l. Thais. §. sorore. præal. Nam licet dicam, faciam quæcunque tibi placent, intelligitur tamen iuxta arbitrium boni viri. l. si sic. ff. de l. i. vbi per Bart. & not. in c. de quo. vult Deo. de Iudi.

**PLAGAE**, sunt retiarariores maculas habentia Virg. 4. Æneid.

*Retia rara plagis, lato venabula ferro.*

Vlp. in tit. de fundo instructo leg. quæsitum. §. si nauam [Aucupes, inquit, & plagæ huiusmodi instrumento continebuntur.] Accursius plagas palos esse putauit, quibus retia tuleruntur.

**PLAGIARIUS**, non tamen cum

significat, qui subripit seruos alienos, quot putauit Accursius, quam cum qui liberum hominem in seruitutem trahit, quique hominem emit, quem scit esse liberum, & qui liberum esse sciens vendit, aut eo utitur quasi seruo. Plagium verò, est ipsa pena que plagiaro infligitur. Martialis: [Imponens plagiaro pudorem] Plagiariorum quoque meminit Paulus Apostolus in 1. Timotheum epist. Apud Iurisconsult. titulus est de plagariis ad legem Fabiam.

**PLAGIARI** sunt, qui liberos homines seducunt, vel seruos alienos subripiunt, & vendunt: à plagariis, vbi quis seruos vel liberos furtim subreptos vendit piram & barbaris. Cod. ad leg. Fab. de plagia l. si.

**PLAGIARIUS** (aliàs plegarius) etiã est idem quod fideiussor, vt in c. venientes. de Iureiur.

**PLAGIUM**, est plaga. vel dolor que patientibus vel dominis inferitur de subreptione filiorum vel seruorum ab ipsis plagariis. Auferunt enim dominis vel patribus per tales facultates filiorum vel seruorum: & dicitur à plaga, quia est magna plaga patri vel domino, secundum gl. rub. C. ad l. Fab. de Plagariis.

**PLEBS** differt à populo, vt species à genere: quia populus continet minores & maiores, nobiles & ignobiles. plebs vero tantum minores: & inde plebiscitum, id est, à plebe statutum, institutum de Iur. nat. gent. & ciuili. §. plebs autem.

**PLEBISCITUM**, est quod plebs magistratu, id est, tribuno rogare an omnibus placeat, plebs instituit, dictum quasi à plebe statutum: orta enim inter plebem &

& maiores civitatis Romanæ discordia, plebs sibi leges constituit, quæ dicta sunt plebis scita, vt ff. de Ori. iur. l. 2. §. iisdem. Reliqui vero, hoc est populus cum senatoribus & patriciis, ius sibi constituerunt, quod dicitur lex populi antonomastice, id est, per excellentiam, secundum Isid. li. 5. dicuntur plebiscita, eo quod plebs ea sciat, vel quod sciscitatur & rogat, vt fiant, dist. 2. plebiscita.

**PLENO** iure, exponitur, id est, quo ad temporalem & spirituales iurisdictionem. c. conquestus. de For. compe. & hoc si concedas habet potestatem vel iurisdictionem utramque. in c. quoniam. de priui. & 16 q. 2. c. 1.

**PLENUM** dicitur cui nihil deest, vel plenum, id est, merum. l. fideicommissa. §. quanquam. ff. de leg. 3. vel plenum, id est, validum. l. si de meis. ff. de Arbit. vel dicitur vbi non est aliqua exceptio. c. re vera. de conse. distin. 2. & c. ieiunium 86. dist.

**PLERUMQUE**, id est, regulariter Institut. de l. part. tut. in fin. cum gl. impropiatur. ff. cū l. si is qui §. si.

**PLUMBARIUM**, qui opera faciunt ex plumbo. l. 1. C. de excu. art.

**PLURALIS** locutio plura significat: duorum tamen numero contenta est. c. pluralis. lib. 6. de Regulis iuris Quandoque autem plura significat geminative in suas singulares, sic quod quolibet singularis in vno modo verificatur. Quandoque autem non geminative, sic quod vna singularis per se non attenditur: sed ipsa pluralitas simul prout singula e concludit vel quodlibet aliud probabile medium, verbi gratia, testator dicit, Lego Stichum & Titium, si mei erant, cum moriar: tunc altero

alienato, & altero non, iste non alienatus potest peti à legatario. Licet enim sermo pluralis sit, oportet tamen accipi ac si separatim dixisset, si Stichus meus erit cum moriar, & si Titius meus erit, &c. vt l. falsa §. fin ff. de condit. & demon. Ratio Bar. quia hæc separatio respicit diuersos effectus, & separatos, id est, dominium legatarij in quolibet: & quia sunt duo serui distincti, ita duo nomina distincta & separata, & sic separati effectus. Etiam ideo quia legauit quemlibet nominatim, & sic referretur ad quemlibet distincte, & hoc ex fauore legati & testamenti. Sed ibi testator duobus impuberib. instituit filijs suis dicit, si vterque impubes decesserit, Titium substituo, tunc si vnus moritur impubes, substitutus non admittitur, imo vt admittatur, requiritur vtrunque decedere in impuberi ætate. leg. penult. C. de Impuber. & al. substitut. Ratio Bartoli est ex dictione vterque, quæ est collectiua. Alij tamen dicunt quod fauore institutionis dicitio collectiua sumitur distributiue l. hoc articulo. ff. de Hæred. inst. modo omnis substitutio est condicionalis institutio. ergo &c. & sic Bart. in l. hæredes. §. cum ita ff. ad Trebell. dicit quod in d. l. penul. vno filio moriente impubere, remanet alter filius testatoris, qui ex præsumpta voluntate excludit extraneum substitutum, arg. l. cum acutissimi C. de fideicom. ideo vno moriente impubere, non existit conditio substitutionis: & sic de alijs exemplis.